
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 65 din data 29.05.2023

cu privire la aprobarea componenţei comisiilor de admitere pentru programele de studii universitare de

doctorat,  pentru anul universitar 2023-2024

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare,

cu cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 24.05.2023, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 29.05.2023,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenţei comisiilor de admitere pentru programele de studii universitare de doctorat,

pentru anul universitar 2023-2024, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1
Componența comisiilor de admitere pentru programele de studii universitare de doctorat în anul

universitar 2023-2024

1. Școala doctorală în domeniul Ingineria Autovehiculelor
Preşedinte: prof.univ.dr.ing. Dinel POPA
Membri: prof.univ.dr.ing. Nicolae VIOREL

prof.univ.dr. habil.ing. Ştefan TABACU
prof.univ.dr.ing. Ion TABACU
prof.univ.dr. habil.ing. Adrian CLENCI

Membru supleant: conf.univ.dr.ing. Rodica NICULESCU

Comisie contestaţii
Preşedinte: prof.univ.ing. Nicolae-Doru STĂNESCU
Membri: prof.univ.dr. ing. Eduard-Laurențiu NIȚU

prof.univ.dr. ing. Alexandru BOROIU
Membru supleant: prof.univ.dr.ing. Sebastian PÎRLAC

2. Școala doctorală în domeniul Filologie
Comisie studii literare:
Președinte: prof. univ. dr. habil. Diana LEFTER
Membri: prof. univ. dr. habil Mina Maria RUSU

prof. univ. dr. habil. Cristinel MUNTEANU
Membru supleant: prof. univ. dr. habil. Corina GEORGESCU

Comisie studii lingvistice:
Președinte: prof. univ. dr. habil. Diana LEFTER
Membri: conf. univ. dr. habil. Liliana SOARE

conf. univ. dr. habil. Constantin MANEA
Membru supleant: prof. univ. dr. Ștefan GĂITĂNARU

Comisie contestaţii
Președinte: prof. univ. dr. habil. Corina GEORGESCU
Membri: prof. univ. dr. Ștefan GĂITĂNARU

conf. univ. dr. habil. Cristina UNGUREANU
Membru supleant: conf. univ. dr. habil. Constantin MANEA

3. Școala doctorală în domeniul Știința Sportului și Educației Fizice
Preşedinte: prof. univ. dr. habil. Ion MIHĂILĂ
Membri: prof univ dr Liliana MIHĂILESCU

prof univ dr . Pierre Joseph DE HILLERIN
prof univ dr Luminița GEORGESCU
conf. univ dr.  Vladimir POTOP

Membru supleant: conf. univ.dr. Julien Leonard FLEANCU

Comisie contestaţii
Preşedinte: conf. univ. dr. Liviu MIHĂILESCU
Membri: conf. univ. dr. Daniela Corina POPESCU

conf. univ. dr. Florin COJANU
Membru supleant: conf. univ. dr. Carmen MANOLE

4. Școala doctorală în domeniul Inginerie industrială
Președinte: prof. univ. dr. ing. habil. Eduard-Laurențiu NIȚU
Membri: prof. univ. dr. ing. habil. Daniela Monica IORDACHE

conf. univ. dr. ing. Alin Daniel RIZEA
conf. univ. dr. ing. Cornelia Ana GAVRILUȚĂ

Membru supleant: conf. univ. dr. ing. Daniel Constantin ANGHEL



Comisie contestaţii
Președinte: prof. univ. dr. habil. Adriana Gabriela ȘCHIOPU
Membri: prof. univ. dr. ing. habil. Lucian Ștefan TABACU

conf. univ. dr. ing. Daniel Constantin ANGHEL
Membru supleant: prof. univ. dr. ing. Viorel NICOLAE

5. Școala doctorală Interdisciplinară
Domeniul: Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale

Președinte: prof. univ. dr. ing. habil. Petre ANGHELESCU
Membri: prof. univ. dr.ing. Gheorghe GAVRILOAIA

prof. univ. dr. ing. habil. Ioan LIȚĂ
Membru supleant: prof. univ. dr. ing. habil. Adrian TULBURE

Comisie contestaţii
Președinte: conf. univ. dr. ing. Laurentiu IONESCU
Membri: conf. univ. dr. ing. Alin MAZĂRE

conf. univ. dr. ing. Daniel VIȘAN
Membru supleant: prof. univ. dr. ing. habil. Nicolae-Doru STĂNESCU

Domeniul: Ingineria materialelor
Președinte: prof. univ. dr. habil. Adriana Gabriela ȘCHIOPU
Membri: prof. univ. emerit dr. Marioara ABRUDEANU

prof. univ. dr. ing. habil. Ioan LIȚĂ
conf. univ. dr. Marian Cătălin DUCU
conf. univ. dr. Mihai OPROESCU
conf. univ. dr. ing. habil. Daniela-Monica IORDACHE

Membru supleant: prof. univ. dr ing Eduard Laurentiu NIȚU

Comisie contestaţii
Președinte: prof. univ.dr. ing. Viorel NICOLAE
Membri: CS I dr. Daniela DIACONU, ICN

conf. univ. dr. Maria Magdalena DICU
Membru supleant: prof. univ. dr. ing. habil. Nicolae-Doru STĂNESCU

Domeniul Inginerie mecanică
Președinte: prof. univ. dr. ing. habil. Nicolae-Doru STĂNESCU
Membri: prof. univ. emerit dr. ing. Nicolae PANDREA

prof. univ. emerit dr. ing. Nicolae POPA
conf.univ.dr.ing. Rodica NICULESCU

Membru supleant: prof. univ. dr. ing. habil. Dinel POPA

Comisie contestaţii
Președinte: prof. univ. dr. ing. habil. Ștefan TABACU
Membri: prof. univ. dr. ing. habil. Eduard NIȚU

conf. univ. dr. ing. habil. Daniela-Monica IORDACHE
Membru supleant: prof. univ. dr. ing. habil. Adrian CLENCI

Domeniul Matematică
Președinte: prof. univ. dr. habil. Loredana BĂLILESCU
Membri: prof. univ. dr. habil. Claudia TIMOFTE

prof. univ. dr. habil. Vasile LUPULESCU
prof. univ. dr.Corneliu UDREA

Membru supleant: conf. univ. dr. Șerban COSTEA

Comisie contestaţii
Președinte: conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN
Membri: conf. univ. dr. Costel BĂLCĂU

conf. univ. dr. Doru Anastasiu POPESCU
Membru supleant: prof. univ. dr. habil. Nicolae-Doru STĂNESCU



Domeniul Informatică
Președinte: prof. univ. dr. Tudor BĂLĂNESCU
Membri: prof. univ. dr. Horia GEORGESCU

conf. univ. dr. Costel BALCAU
Membru supleant: conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN

Comisie contestaţii
Președinte: conf. univ. dr. Doru Anastasiu POPESCU
Membri: prof. univ. dr. Corneliu UDREA

prof. univ. dr. Loredana BĂLILESCU
Membru supleant: prof. univ. dr. Nicolae-Doru STĂNESCU

Domeniul Biologie
Președinte: prof. univ. dr. habil. Marian PETRE
Membri: prof. univ. dr. Alexandru Gabriel MARINESCU

conf. univ. dr. Cristina SOARE
Membru supleant: conf. univ. dr. Anca ȘUȚAN

Comisie contestaţii
Președinte: conf. univ. dr. Alina PĂUNESCU
Membri: prof. univ. dr. Octavian DRĂGHICI

conf. univ. dr. Monica POPESCU
Membru supleant: conf. univ. dr. Florina Cristina MIHĂESCU


